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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na charakterizaci povrchů s využitím konfokální mikroskopie

a technologie atomárních sil. Teoretická část je orientována na pochopení základů optiky a

rovněž na vývoj a zdokonalování současných mikroskopických technik. V praktické části je

popsán experiment, který zahrnuje přípravu povrchů pomocí 3D tisku a vyhodnocení jeho

kvality. Výsledkem bakalářské práce je měření a následná diskuse o kvalitě

stereolitografického tisku vzorků v závislosti na úhlu tisku s použitím konfokálního

mikroskopu Olympus FV3000 a mikroskopu atomárních sil. Cílem bakalářské práce je

mimo jiné i připravení anizotropních povrchů pro sledování růstu buněk, které budou dále

zkoumány příslušnými odborníky na buněčné struktury.
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ABSTRACT

The bachelor thesis focuses on the characterization of surfaces using confocal microscopy

and atomic force technology. The theoretical part is focused on understanding the basics

optics and the development of current microscopic techniques. The practical part describes

an experiment that includes the preparation of surfaces using 3D printing and evaluation of

its quality. The results of bachelor's thesis is the measurement and subsequent discussion of

the quality of stereolitographic printing of samples depending on the printing angle using

the Olypmus FV3000 confocal microscop and the atomic force microscop. The aim of the

bachelor's thesis is, among other things, to prepare anisotropic surfaces for monitoring cell

growth, which will be further investigated by relevant experts in cell structures.
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ÚVOD

Trendem dnešní doby je nesporně neustálé zdokonalování a vývoj nových technologií. Jinak

tomu není ani v oblasti optické mikroskopie. Tato fyzikální disciplína urazila od začátku

svého vývoje již dlouhou cestu plnou zásadních objevů na poli vědy. Mikroskopy jsou dnes

hojně rozšířené v mnoha odvětvích.

V teoretické části bakalářské práce je rozebrána historie optické mikroskopie od úplných

začátků na konci 16. století až po zjištění omezenosti použití ve století 20. Dále se teoretická

studie věnuje podrobnému popisu světelné, elektronové, fluorescenční mikroskopie a

v neposlední řadě technologii atomárních sil. Teoretická část je zakončena kapitolou o 3D

tisku, který je nutné zahrnout z důvodu aplikace v praktické části.

Cílem praktické části je použití konfokálního mikroskopu Olympus FV3000 pro

vyhodnocení kvality 3D tisku povrchů vyrobených stereolitografickou 3D tiskárnou Form 3

od firmy Formlabs v závislosti na úhlu tisku. Dále bude konfokální mikroskop využit pro

účely sledování směru růstu buněk na předtisknutém povrchu. Posledním úkolem je

zkoumání objektů za využití mikroskopie atomárních sil a vyhodnocení jemné struktury

vyrobených povrchů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE OPTICKÉ MIKROSKOPIE

Optická mikroskopie má v současnosti široké využití v mnoha odvětvích lidské činnosti,

příkladem mohou být: všeobecná medicína, molekulární biologie, mineralogie, chemie,

výzkum nových i stávajících materiálů a mnoho dalších vědních oborů. V závislosti na druhu

a vlastnostech zkoumaného vzorku je vybírán vhodný mikroskop a příslušná metoda pro

pozorování daného vzorku. [7]

1.1 První mikroskopy

Historie optické mikroskopie sahá až do 16. století, kde v laboratoři geniálního holandského

optika Zachariase Janssena vznikl první optický mikroskop. Tento objev byl zásadním

krokem k budoucímu zdokonalování a vývoji mikroskopie. Do té doby se čočky používaly

pouze jako lupa ke zvětšení pozorovaných objektů a následně našly využití rovněž ve výrobě

brýlí. [13]

Zacharias Janssen a jeho otec Hans Janssen v roce 1590 sestrojili první složený mikroskop

kombinací konvexních čoček v tubusu. Tento mikroskop lze vidět na Obr. 1. V přesnějším

popise šlo o bikonvexní okulárovou a plan-konvexní objektivovou čočku. Pozorované

předměty se zvětšovaly a zmenšovaly na základě změny délky trubice dalekohledu. [3,4,5]

Obr.1 První složený mikroskop [39]

• Vývoj v 17. století

Ve sejné době rovně v Holandsku byl objeven i dalekohled. Na počátku 17. století italský

fyzik Galileo Galilei oba tyto přístroje zdokonalil. V roce 1610 Galileo popsal optickou

trubici, ta se sestávala z konvexního objektivu a konkávního okuláru. Podle Galileových slov

mu takový mikroskop umožňoval vidět mouchy velké jako slepice, a pomocí dalekohledu

docílil pozorování sluneční soustavy, které podporovalo Koperníkovu heliocentrickou

koncepci. [2,3,6]
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V roce 1624 Galileo Galilei vyvinul složený mikroskop ze dvou konvexních čoček pod

názvem „Occhialino“ neboli „Malé oko“ vyobrazený na Obr. 2. S pojmenováním mikroskop

poprvé přišel o rok později botanik Giovanni Faber, který zkombinoval řecká slova pro

„malý“ a „vidět“. [3,4]

Obr.2 Mikroskop Galilea Galileiho [38]

Přestože mikroskopy 17. století měly vcelku uspokojující zvětšovací schopnosti (až 50x),

disponovaly však hned několika nežádoucími vlastnostmi. Vzniklé obrazy byly nejasné a

rozmazané, trpěly silnými sférickými aberacemi, protože reálná čočka s kulovitým

povrchem nedovedla vytvořit ostrý obraz oproti ideální tenké čočce. Sférická aberace je

pokles ostrosti obrazu od středu směrem k okrajům. Příčinou této otvorové vady je, že

paprsky rovnoběžné s optickou osou se lámou různě podle vzdálenosti od osy a nesbíhají se

po průchodu soustavou čoček přesně v jednom ohnisku. [3,1]

Zdokonalování mikroskopů dále pokračovalo pod rukama Antoniua van Leeuwenhoeka,

tomu se podařilo vytvořit nejlepší jednočočkové mikroskopy tehdejší doby. Leeuwenhoek

vyrobil stovky malých čoček vynikající kvality, jež měly ve srovnání s ostatními výraznější

zvětšení (až 300x). Mikroskopy od tohoto nizozemského přírodovědce produkovaly

mnohem méně aberací, než tomu bylo u většiny mikroskopů 17. století. Tajemství své

technologie výroby však nikdy neprozradil. Až do 20. století nebyla jeho technika objasněna.

V polovině 20. století byla provedena rekonstrukce Leeuwenhoekovy výroby čoček, z ní

plyne, že výroba čoček pravděpodobně probíhala natavením skleněné tyčinky v plamenu za

vzniku malé pravidelné skleněné kapky. [1,3,7,13]
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Vývoj v podání anglického fyzika Roberta Hookea se ubíral jiným směrem. V roce 1660 se

mu povedlo ve složeném mikroskopu správně použít hned tři čočky a dosáhl tak mnohem

většího zvětšení, než bylo u dvoučočkových mikroskopů možné. Vzorky zkoumal

v prostředí s vyšším indexem lomu, než má vzduch, a také vynalezl irisovou clonku (viz

dále). Svá zkoumání a konstrukci mikroskopu s odděleným objektivem, okulárem a

osvětlovacím zařízením podrobně popsal v knize Micrographia publikované už roku 1665.

[1,3,7]

• Skepse v 18. století

18. století by se ve spojitosti s mikroskopy a jejich vývojem dalo považovat za období skepse

či pochybování o důležitosti přístroje. Ve společnosti panovalo všeobecné přesvědčení o

tom, že mikroskopy slouží pouze pro zábavu zámožných lidí zajímajících se o krásy přírody,

ale pro skutečnou vědu nejsou přínosem. Tento mýtus se podařilo vyvrátit hned

v následujícím století v důsledku nových objevů a dalších vylepšení.

• Vývoj v 19. století

Hlavním problémem, který brzdil využití mikroskopie pro vědecké účely v 19. století, byly

silné chromatické neboli barevné aberace, jež zkreslovaly a téměř znehodnocovaly výzkum.

1.2 Odstraňování vad

Barevné vady vznikaly hlavně z toho, že se paprsky základních barev světelného spektra

lámou odlišně a sférický povrch čočky nepřivádí světelné paprsky k zaostření k jednomu

bodu, jak je vidět na Obr. 3. [8,9]

Obr. 3 Chromatická vada objektivu [37]
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Významný krok se v tomto případě podařilo učinit Jacksonu Listerovi, když roku 1826

vypočítal zakřivení zvětšovacích čoček tak, aby došlo ke snížení sférické i chromatické

aberace v achromatickém objektivu. Odstranění těchto vad v achromatickém objektivu je


[…]


povrchem a je zřejmé, že buňky přesně lemují kruhový tvar mezery. Z této skutečnosti by se

dalo usoudit, že pokud by se mi povedlo vyrobit dostatečně jemnou strukturu s rozměry

jednotlivých elementů srovnatelných s velikostí buněk, tak by tvar struktury mohl

usměrňovat buňky v jejich růstu. Z tohoto důvodu se ukázala být stereolitografie jako

technologie pro výrobu podkladů pro růst buněčných linií nepříliš vhodnou, protože

použitím této metody nebylo možné vyrobit dostatečně jemnou strukturu podkladového

materiálu pro usměrnění růstu buněk.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývá mikroskopickými technikami a jejich vývojem od vynálezu

prvního mikroskopu. Konkrétně je tato práce zaměřena na konfokální mikroskopii a

mikroskopii atomárních sil. Tyto technologie byly využity v experimentální části

k charakterizaci vyrobených povrchů. Součástí literární rešerše jsou kapitoly o světelné,

elektronové, fluorescenční mikroskopii a mikroskopii skenovací sondou.

Kromě vývoje mikroskopie napříč stoletími je do teoretické části zakomponována kapitola

o optice. V této kapitole je rozebráno světlo a jeho vlastnosti. Principy týkající se šíření

světla a jeho charakteristického chování jsou podloženy příslušnými experimenty.

Teoretická část je zakončena kapitolou zaměřující se na technologii 3D tisku. Tato

technologie výroby byla v experimentální části použita pro výrobu povrchů s natisknutou

strukturou.

Cílem experimentální části mé bakalářské práce bylo připravit povrchy určené

k rozměrovému zhodnocení natisknuté struktury a usměrňování růstu buněčných linií. Tyto

povrchy se povedlo připravit a bylo provedeno kontrolní měření růstu buněk. Z provedeného

měření nebylo prokázáno, že modifikace tvaru natisknutých struktur na površích usměrňuje

růst či tvar buněk. Buňky pouze v několika případech lemovaly tvar natisknuté struktury.

Rozměrové zhodnocení natisknuté struktury ve srovnání s navrženou prokázalo, že se

povrchy více deformují uprostřed zkoumaných vzorků než na krajích. Tato skutečnost byla

vysvětlena dříve.

Úkolem bylo také ověřit, zda je stereolitografický 3D tisk vhodnou metodou pro výrobu

povrchů, které mají sloužit jako podkladové destičky pro růst buněčných linií. Tato

technologie se ukázala být nepříliš vhodnou, protože použitá 3D tiskárna nedokázala

vytvořit dostatečně jemnou strukturu vhodnou k modifikaci růstu buněčných linií.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3 D Trojrozměrný

c Rychlost světla ve vakuu

𝜆 Vlnová délka světla

𝑓 Frekvence použitého světla

S0 První štěrbina

S1 Druhá štěrbina

S2 Třetí štěrbina

𝐴 První stínítko

𝐵 Druhé stínítko

𝐶 Třetí stínítko

𝐸 Energie fotonů

ℎ Planckova konstanta

fm Mezní frekvence kovu

p Hybnost fotonu

Wv Práce elektronu potřebná k uvolnění z kovu

Ek Kinetická energie

Δλ Comptonův posuv

λ' vlnová délka rozptýleného svazku fotonů rentgenového záření

𝑋𝑌 Předmět pro objektiv

X´Y´ Obraz vytvořený objektivem, předmět pro okulár

F1 Předmětové ohnisko objektivu

F1´ Obrazové ohnisko objektivu

f1 ohnisková vzdálenost objektivu

f1
' Předmětová vzdálenost objektivu

X´´Y´´ Obraz vytvořený okulárem
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F2 Předmětové ohnisko okuláru

F2´ Obrazové ohnisko okuláru

f2 ohnisková vzdálenost okuláru

f2
' Předmětová vzdálenost okuláru

Δ Optický interval

𝑍𝑜𝑏 Zvětšení objektivu

Zok Zvětšení okuláru

𝑍 Celkové zvětšení mikroskopu

d konvenční zraková vzdálenost

NA Numerická apertura

n Index lomu prostředí

u Aperturní úhel

H Hloubka ostrosti

σ Změna aperturního úhlu

𝑑𝑚𝑖𝑛 Průměr preparátu

LED Light-Emitting Diode neboli elektroluminiscenční dioda

SPM Scanning probe microscopy neboli mikroskopie skenující sondou

TEM Transmisní elektronový mikroskop

𝑟𝑐 Poloměr rozptylového kroužku

𝛥𝑓 Změna ohniskové vzdálenosti čočky

𝛼 Divergence elektronového svazku

2 D Dvourozměrný

SEM Skenovací elektronový mikroskop

S1 Elektronová vrstva o vyšší energetické úrovni

S0 Původní energetická hladina

𝐿𝑆𝐶𝑀 Laser scanning confocal microscopy neboli laser skenovací konfokální mikroskop
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𝐴𝑂𝑇𝐹 Filtr propouštějící světlo o určité vlnové délce

𝑆𝑃𝑀 Scanning Probe Microscopy neboli mikroskopie skenovací sondou

𝑆𝑇𝑀 Scanning Tunneling Microscopy neboli skenovací tunelová mikroskopie

𝐴𝐹𝑀 Atomic Forece Microscopy neboli mikroskopie atomárních sil

𝑅𝑎 střední aritmetická úchylka profilu

𝐶𝐴𝐷 Computer Aided Design neboli počítačem podporovaný design

𝐹𝐷𝑀 Fused Deposition Modeling neboli modelování fúzním ukládáním

𝑆𝐿𝐴 Stereolitografie

𝐺𝑐𝑜𝑑𝑒 Informační pokyny pro 3D tisk

𝐿𝑆𝑀 Laser Scanning microscopy
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