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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Na základě prostudování předložené bakalářské práce lze konstatovat, že všechny body zadání byly
splněny. Teoretická část je moc pěkně a přehledně zpracována. Rozsah praktické části práce svědčí o
značném úsilí, které autorka řešenému problému věnovala.
Ve výsledcích věnovaných měření povrchové struktury jemných proužků a dále v textu by nebylo
špatné u obrázků z konfokálního mikroskopu naznačit 3D náhledy tiskových modelů s uvedením
orientace tištěných struktur vzhledem k tiskové podložce. Takovéto náhledy by přispěly k jednodušší
orientaci ve výsledcích a jejich přesnější argumentaci. Prezentovaným obrázkům z konfokálního
mikroskopu lze vytknout především nevhodně zvolená měřítka, která jsou čitelná až při velkém
zvětšení v elektronické verzi bakalářské práce. Velikost písma v měřítcích by měla být úměrná
okolnímu textu s ohledem na skutečnost, že se hodnotí rozměrové charakteristiky tištěných
struktur. V tabulkách přehledů rozměrů natisknutých struktur by nebylo špatné uvést chyby
naměřených rozměrů. Z těchto výsledků není patrné, z kolika měření byl skutečný rozměr stanoven.
V kapitole 12.2 je popisováno zkoumání vzorků mikroskopie atomárních sil. V rámci této kapitoly by
nebylo špatné naznačit pomocí obrázku z konfokálního mikroskopu místo, ve kterém byly dané
nerovnosti na povrchu charakterizovány. V tabulce 8 je uváděna hodnota parametru Ra. U této
hodnoty by bylo dobré uvést chybu jejího stanovení nebo lépe hodnotu Sa.
Přes všechny uvedené nedostatky je práce pěkně a nadstandardně zpracovaná (123 stan) s ohledem
na běžný rozsah bakalářských prací. Proto práci doporučuji k obhajobě a celkově hodnotím jako
velmi dobře zpracovanou.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1) Jedním z klíčových parametrů s ohledem na tvarovou reprodukovatelnost tiskového modelu
je výška tištěné/vytvrzované vrstvy. Na Obr. 45 uvádíte, že použitá tiskárna může tisknout

vrstvu o výšce 25-300 m v závislosti na typu zvoleného materiálu. Jaká byla nastavená
výška tiskové vrstvy? Jaká je minimální výška tisku doporučená výrobcem vybraného
tiskového materiálu?

2) Horší přesnost tisku diskutovaná ve výsledcích práce je do jisté míry daná průměrem
vytvrzovaného bodu. Dokázala byste doporučit přesnější tiskové zařízení s ohledem na tuto
proměnou?

3) Na straně 80 píšete, že barevné provedení obrázků je rozdílné z důvodu, že snímky povrchů
jsou tvořeny všemi obrazovými kanály. Co tím myslíte? Není barevné zobrazení povrchů
dáno skutečností, že vytvrzovaný materiál vykazuje emisi záření při určité vlnové délce?

4) Na straně 103 píšete: „Tmavé skvrny představují jádra buněk. Jsou zabarveny černě, protože
byly nabarveny barvivem Hoechst 33258, které svítí pod stejnou vlnovou délkou jako
vytisknutý povrch“. Neměly by proto jádra být zobrazena stejnou barvou jako podklad, to
znamená ve vašem případě zelenou barvou?

5) Srovnejte výhody a nevýhody konfokální mikroskopie a AFM z hlediska analýzy povrchů.
Jakou jinou techniku charakterizace byste doporučila pro přesné určení výškových
nerovností na tištěných površích s ohledem na skutečnost, že AFM umožňuje

charakterizovat převýšení do 13 m.

6) Píšete, že drsnost Ra nepostihuje sklon nebo zvlnění, dokážete navrhnout nějaké jiné
charakteristiky drsnosti povrchu?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce